
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
20.06.2024.                                          Nr.__ 
 

Par Cēsu Bērnu un jauniešu centra Kosmosa izziņas centra dalību un 
 projekta pieteikuma iesniegšanu Eiropas Kosmosa izglītības resursu biroja (ESERO) projektā 

 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punkts nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par 
pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo 
izglītības pieejamību. 

Eiropas Kosmosa aģentūra (turpmāk – EKA) ir starptautiska organizācija, kuras sastāvā ir 22 
dalībvalstis un četras asociētās dalībvalstis. EKA misija ir veidot un attīstīt Eiropas kosmosa kapacitāti un 
nodrošināt, ka investīcijas kosmosa nozarē nodrošina ieguvumus Eiropas iedzīvotājiem un industrijai. EKA 
dibināta 1975.gadā un darbojas uz EKA dibināšanas konvencijas pamata, kuru ratificē katra EKA 
dalībvalsts. 2020. gada 27. jūlijā stājās spēkā Latvijas Republikas valdības un Eiropas Kosmosa aģentūras 
asociētās dalībvalsts līgums (turpmāk – Līgums), kas nosaka Latvijas sadarbību ar EKA un ir nostiprināts 
Likumā "Par Latvijas Republikas valdības un Eiropas Kosmosa aģentūras asociētās dalībvalsts līgumu". 
Latvijas sadarbību ar EKA nosaka šis Līgums un Ministru kabineta 2015. gada 27. janvāra noteikumi Nr. 50 
"Par Latvijas Republikas valdības un Eiropas Kosmosa aģentūras Eiropas sadarbības valsts plāna hartu". 
Likuma "Par Latvijas Republikas valdības un Eiropas Kosmosa aģentūras asociētās dalībvalsts līgumu" 
2.pantā noteikts, ka Līgumā paredzēto saistību izpildi koordinē Izglītības un zinātnes ministrija. Kopš 
Līguma stāšanās spēkā Latvija piedalās EKA obligātajā programmā, EKA nacionālajā Pieprasītājas puses 
programmā un četrās EKA izvēles programmās. 

EKA obligātā programma finansē virkni aktivitātes, kas saistītas ar izglītības, tīklošanās un mācību 
aktivitāšu organizēšanu EKA iesaistīto valstu kosmosa industrijai, t.sk. izglītības iestādēm. Atbalsta 
aktivitātes Latvijai cita starpā ietver Eiropas Kosmosa izglītības resursu biroja (turpmāk – ESERO) projekta 
līdzfinansēšanu. 

ESERO projekta mērķis ir, izmantojot kosmosu kā kontekstu, atbalstīt STEM (zinātnes, 
tehnoloģijas, inženierijas un matemātikas tēmas) priekšmetu apmācību pamatskolās un vidusskolās un 
sekmēt jauniešu karjeras izvēli par labu kosmosa vai zinātnes profesijām. ESERO projekts ietver šādas 
aktivitātes: 

o apmācības sesijas gan pamatskolas, gan vidusskolas skolotājiem; 
o ar kosmosu saistīto eksakto priekšmetu klases resursu nodrošināšana;  
o jaunu mācību resursu, kas pielāgoti valsts mācību programmām izstrādāšana; 
o kosmosa datu pielietošana un zinātnisko metodoloģiju izstrādāšana kopā ar kosmosa nozares 

ekspertiem un zinātniekiem; 
o dalība EKA organizētajos klases un skolu projektos.  

Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) Informatīvo ziņojumu "Progresa 
ziņojums par sadarbību ar EKA asociētās dalībvalsts statusā" (pieņemts Ministru kabineta 21.06.2022. 
sēdē, protokols Nr.33/73.§), IZM sadarbībā ar Cēsu Bērnu un jauniešu centra struktūrvienību Kosmosa 
izziņas centrs ( turpmāk – KIC) strādā pie ESERO projekta ieviešanas Latvijā. ESERO projekts kā EKA 
obligātās programmas pasākums Latvijā noteikts Informatīvā ziņojuma Pielikumā Nr.2. “Latvijas 
organizāciju provizoriskie pasākumi un aktivitātes EKA ietvaros nākamajos 3-5 gados”, nosakot KIC kā 



projekta īstenotāj-organizāciju. No 2023. gada, balstoties uz EKA Padomes Latvijā pārstāvju deleģējumu 
(IZM Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta nozares (kosmoss) eksperta Kaspara Karoļa 
uzaicinājums, saskaņots ar EKA Izglītības biroja vadītāju Hugo Marée), KIC ir uzsācis ESERO projekta 
pieteikuma sagatavošanu un konsultācijas ar EKA, lai pretendētu uz EKA līdzfinansējumu un pieeju ESERO 
resursiem projekta īstenošanai Latvijā. 

2024. gada …… saņemta IZM [datums] vēstule Nr. …. “Par deleģējumu Kosmosa izziņas centram”, 
kurā IZM oficiāli deleģē KIC dalībai nacionāla mēroga ESERO projektā. 

Saskaņā ar Cēsu novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam 2.1. redakcijas stratēģisko mērķi 
SM2 “Augsta iedzīvotāju dzīves kvalitāte” ilgtermiņa prioritāti IP2 “Uz klientu orientēta augstas kvalitātes 
pārvaldība un inovatīvām idejām apveltīta pašvaldība” vidēja termiņa prioritāti VTP2 “Veselīgas, sociāli 
atbildīgas, izglītotas sabiedrības un kvalitatīvas dzīves vides veidošana” rīcības virzienu RV 2.4. “Uz izglītību 
un izaugsmi vērstas sabiedrības veidošana” Investīciju plāna projektu “Izglītības projektu piesaiste 
Kosmosa izziņas centram”, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu, likuma 
„Par budžetu un finanšu vadību” 6.panta otro daļu, Cēsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas 06.06.2024. atzinumu (protokols Nr. 6), Finanšu komitejas 13.06.2024.atzinumu (protokols 
Nr.6), Cēsu novada dome nolemj:  

1. Atbalstīt Cēsu Bērnu un jauniešu centra Kosmosa izziņas centra dalību un projekta pieteikuma 
iesniegšanu Eiropas Kosmosa izglītības resursu biroja (ESERO) projektā. 

2. Apstiprināt projekta kopējās plānotās izmaksas – 300 000,00 EUR (trīs simti tūkstoši euro un 00 
centi) t.sk. PVN, no kurām EKA līdzfinansējums projekta attiecināmo izmaksu segšanai ir 150 000,00 
EUR (viens simts piecdesmit tūkstoši euro un 00 centi) un Cēsu novada pašvaldības līdzfinansējums 
ir 150 000,00 EUR (viens simts piecdesmit tūkstoši euro 00 centi). 

3. Nepieciešamības gadījumā Cēsu novada pašvaldībai nodrošināt projekta priekšfinansējumu 2024. 
gadā 50 000,00 EUR (piecdesmit tūkstoši euro un 00 centi) un 2025. gadā 100 000,00 EUR  (viens 
simts tūkstoši euro un 00 centi) apmērā. 

4. Cēsu Bērnu un jauniešu centra Kosmosa izziņas centram līdz 2024. gada 30. augustam sagatavot 
ESERO projekta pieteikumu, nodrošināt tā saskaņošanu un iesniegšanu EKA, kā arī iesniegt 
pieprasījumu Izglītības un zinātnes ministrijai par nacionāla mēroga projekta līdzfinansēšanu. 

5. Projekta apstiprināšanas gadījumā: 
a. Iestādei Cēsu Bērnu un jauniešu centrs nodrošināt atbilstošas izmaiņas iestādes 2024. gada 

pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu tāmē; 
b. Cēsu Bērnu un jauniešu centra vadītājam noteikt projekta ieviešanas darba grupas mēnešalgas 

daļu, kuru izmaksā no Cēsu novada pašvaldības finanšu līdzekļiem kā projekta līdzfinansējumu; 
c. Iestādes “Cēsu novada centrālā administrācija” Finanšu pārvaldei nodrošināt atbilstošas 

izmaiņas Cēsu novada pašvaldības 2024. gada budžeta kopsavilkumā; 
d. Cēsu Bērnu un jauniešu centra Kosmosa izziņas centram VPS BUDŽETS sagatavot projekta 

ieviešanas (ieņēmumu un izdevumu) tāmi 2024. un 2025. gadam. 
6. ESERO projektu īstenot līdz 2025. gada 31. decembrim. 
7. Lēmuma izpildi organizēt Cēsu Bērnu un jauniešu centra struktūrvienības Kosmosa izziņas centrs 

vadītājam. 
8. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

   
 
Sagatavoja: A.Baltace 
 


